
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku adaptace dítěte na prostředí 

mateřské školy, zvláště dětmi čtyřletými a mladšími. Zvláštní pozornost věnuje hře a 

činnostem, které posilují vztah dítěte k učitelce či ostatním dětem a upevňují jistotu 

dítěte v novém prostředí. V teoretické části se studentka zaměří na předškolní dítě 

jeho socializaci a aspekty související s jeho přechodem z rodinného prostředí do 

širšího prostředí mateřské školy.  

 Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jak probíhá adaptační proces u tří až 

čtyřletých dětí nastupujících do mateřské školy a jaké faktory tento proces ovlivňují. V 

praktické části jsou zpracovány tři případové studie tří až čtyřletých dětí, které poprvé 

nastupují do mateřské školy se zaměřením na adaptaci v mateřské škole. Výzkumné 

šetření bylo realizováno kombinací rozhovorů s rodiči, dítětem, učitelkou mateřské 

školy, s ředitelkou mateřské školy a pozorováním dítěte přímo v mateřské škole. 

 


